Urbis Ecclesias fuis ad Deum imperatis precibus pie lustrassent, ingentesque adeo populorum concursus eo factos, ut vulgo existimatum sit, Bononiam numquam tanta peregrinorum copia redundasse. Extant de eodem Jubileo Bononiæ indicto Pontificum Diploma ¹, tum etiam ² aliud rogatu Scotorum editum, ut in Scotia sacro indulgentiarum beneficio potirentur; imperata tamen iis aliqua pecuniæ summa, quæ in rei Christianæ usum adversus Turcas impendenda erat.

2. *Frederici imperatoris et Burgundi ducis dissidia studio legati Pontificii composita.* — Inter hæc sedatum in Germania periculosissimum bellum, quo flagravat Coloniensis archiepiscopus. Premebatur longa obsidione Nussia a Carolo duce Burgundiæ proferendi imperii cupido, imo et eripiendi Romani imperii Frederico, a quo in Treverensi colloquio regiam Diadema nomenque se eblandiri non potuisse indignabatur, ut refert magni Chronici Belgici auctor ³: « Ex ista, inquit, confusione dux Carolus offensus in imperatorem consilia cogi-

¹ Sixt. IV. in Reg. 2. legationum p. 8. — ² Steph. Juliss. in Chron. — ³ Onuphr. in Sixt. IV. Bos. hist. eq. Hier. par. II. l. — ⁴ Sigon. de episc. Bononiens. l. IV. an. 1475.

¹ Sixt. IV. l. XXIII. p. 1. — ² Eod. lib. p. 12. — ³ Chron. mag. Belg.

tabat prava, et anno salutis MCDLXXIV cum maximo apparatu, et exercitibus quatuor idiomatum Coloniensem aggressus est episcopatum sive diocesim, et Nussiensis civitatem per hebdomadas obsedit quadraginta sex, ut Romanum occuparet imperium, quemadmodum inclamaverunt milites ejus ad obsessos Nussiensis, non laborare principem suum pro ista villa, sed pro Romano imperio, ut ipse Carolus in fine obsidionis congressionis tempore cum populo suo protestatus est dicens: Hora nona imperator ero vel mortuus: quod et factum fuisset, nisi ducis proditorem divina ordinatio detexisset, ut patet infra in historia obsidionis Nussiensis ». Fuisse eam texit auctor, qui aderat; sed imperfectam reliquit.

3. Ambitiosa vero consilia ingentibus viribus aggressus, centum millia bellatorum¹ ex Galliis, Angliis, Germanis, Italisque ob suas ingentes opes in castris continebat, qui si conjuncti Germanis in Turcas vertissent arma, felicissimi de iis triumpho sperandi fuissent: at cum illi mutuas spirarent caedes, Turcæque nostris dissidiis elati Christianum evertere imperium molirentur, omniaque defendendæ religionis suscepta in Augustensi, Constantiensi et aliis conventibus consilia evanescerent, Sixtus Pontifex ad tantum Christianorum excidium avertendum Alexandrum episcopum Forojuliensem ad Fredericum imperatorem et Carolum Burgundum conciliandos legavit in Germaniam, ut Pontificum Diploma² ostendit, ex quo hæc descripsi: « Procurante satore zizanias inter imperatorem et dilectos filios nobiles viros Carolum ducem Burgundiæ ac Fredericum comitem Palatinum, necnon venerabilem fratrem nostrum Robertum archiepiscopum Coloniensem, cujus idem comes Palatinus germanus existit, necnon capitulum, clerum et populum Coloniensem, eorumdemque fautores et nonnullos prælatos Ecclesiasticos et principes temporales, ac communita civitatum in eadem Germania consistentium, quamplurimæ discordiæ et dissensiones exortæ fuerunt, et in tantum in dies creverunt et crescunt, ut exinde omnis Germania commoveatur, civitates, terræ et loca plurima ejus populorum cladibus, vastitate et depopulatione, ac innumeris aliis detrimentis, qualia fiunt in rebelles, maxime inter potentes, affligantur, graviaque scandala ex eis provenerunt, et majora, nisi eis occurratur, verisimiliter sint proventura in dies. Nos igitur, qui ad omnem Dei honorem, fidei Catholicæ præfate defensionem et exaltationem, communemque totius populi Christiani salutem, pacem et quietem concernentia supremis aspiramus affectibus, considerantes hos et alios effectus pestiferos, quos guerrarum furor producit et fovet,